
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Atto n. 25 del 02/04/2020   

 
 

OGGETTO: FONDO "MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE" (OCDPC 
658/2020) - ATTO DI INDIRIZZO PER L'EROGAZIONE DEL BENEFICIO 
ECONOMICO           

 
 
L’anno duemilaventi il giorno due del mese di aprile alle ore 11:30 a seguito di avviso del 

Sindaco, si è riunita la Giunta comunale. 
 
La seduta viene tenuta in videoconferenza (piattaforma whatsApp), il Segretario Comunale 

collegato nella Sede verifica ed attesta i presenti collegati  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. 

ARBOSCELLO Roberto Sindaco Sì 

BORMIDA Adolfo Assessore Sì 

GALLETTI Carlo Assessore Sì 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE Piero dott. ARALDO ATTESTA LE ESPRESSIONI DI VOTO, CHE 
VENGONO RIPORTATE A VERBALE 

ASSUME LA PRESIDENZA ARBOSCELLO Roberto –  SINDACO. 

 

COMUNE DI BERGEGGI 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

 
Riserva Naturale 

Regionale 



Giunta Comunale n. 25 del 02/04/2020 
 

 
OGGETTO:  FONDO "MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE" (OCDPC 

658/2020) - ATTO DI INDIRIZZO PER L'EROGAZIONE DEL BENEFICIO 
ECONOMICO           

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 28.11.2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022, 
con delibera di Consiglio comunale n. 58 in data 20.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la relativa nota di aggiornamento; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 in data 20.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 121 del 24.12.2019, avente per oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 – Parte Finanziaria”, con la quale si è 
approvato il piano esecutivo di gestione triennale 2020/2022, relativo alla parte finanziaria e sono 
stati assegnati a ciascun Responsabile di settore i capitoli di bilancio relativi ai servizi di propria 
competenza; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
 
RICHIAMATO, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il 
coordinamento dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo 
nazionale si provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni 
disposizione vigente, nei limiti e con le modalità indicati nella deliberazione dello stato di 
emergenza e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione 
europea”; 
 
VISTA l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile,  pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020,  
che assegna ai Comuni risorse di importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, 
al fine di fronteggiare la situazione economica determinatesi per effetto delle conseguenze 
dell’emergenza COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti 
di solidarietà alimentare; 
 
RISCONTRATO che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a 
rimborso della spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra il 
valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, determinando per il 
Comune di Bergeggi la somma di Euro 5.778,70; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 23 assunta in data odierna, con la quale sono state 
apportate le necessarie variazioni, di competenza e di cassa, al bilancio di previsione 2020/2022 – 
Esercizio 2020 al fine di acquisire le risorse assegnate dallo Stato a titolo di misure urgenti di 
solidarietà alimentare; 
  
RILEVATA la necessità di dare esecuzione a quanto disposto dall’Ordinanza del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, adottata al fine di fronteggiare i bisogni 



alimentari dei nuclei familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità, 
a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19; 
 
RITENUTO pertanto di dover fornire in merito le necessarie indicazioni, allegate al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che le disposizioni del presente atto di indirizzo 
costituiscono altresì quadro attuativo degli elementi di principio stabiliti dall’art. 12 della legge n. 
241/1990 e degli obblighi di pubblicità stabiliti dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 e precisando 
che tutte le attività successive, in esecuzione del presente atto sono demandate al Settore 
Amministrativo e contabile  del  comune  di Bergeggi; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con atto consiliare n. 21 del 06.04.2019;  
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 49, 1° comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma dell’art. 49, 1° 
comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,  
 
A votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare esecuzione a quanto disposto dall’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, adottata al fine di fronteggiare i bisogni alimentari dei 
nuclei familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa 
dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19; 
 

2. Di fornire in merito le necessarie indicazioni, allegate al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, dando atto che le disposizioni del presente atto di indirizzo 
costituiscono altresì quadro attuativo degli elementi di principio stabiliti dall’art. 12 della legge 
n. 241/1990 e degli obblighi di pubblicità stabiliti dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013; 

 
3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo e contabile di attivare le 

procedure previste nel documento allegato. 
 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

DICHIARA 
 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



 

 
COMUNE DI BERGEGGI 

Provincia di Savona 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

ARBOSCELLO Roberto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Piero dott. ARALDO 
 

 
 

 
  

 


